
SEDH/COMPIR/JF – SEGUNDA NOMINATA –  A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL
PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE JUIZ DE FORA – COMPIR/JF – Biênio 2023/2025, no
uso de suas atribuições, e em conformidade com o  EDITAL Nº 001/2023 – COMPIR/JF, TORNA
PÚBLICO a SEGUNDA NOMINATA com a homologação das inscrições das entidades inscritas no V
Processo Eleitoral  dos representantes Titulares  e Suplentes  da Sociedade Civil,  para compor o
Conselho Municipal para Promoção da Igualdade Racial – COMPIR/JF – Biênio 2023/2025.
A  solicitação  sobre  o  resultado  da  eleição,  por  parte   das  entidades  inscritas,  deverão  ser
efetivadas no período de 09, 10, 11 de agosto de 2023.
De forma presencial com agendamento: Horário: 08h30 às 11h30 e 14h às 16h30 – Local: Casa dos
Conselhos  –  Rua  Halfeld  450/  7º  andar  –  Centro,  ou  de  forma Online  no  Sítio:
https://www.pjf.mg.gov.br/secretarias/stda/prefeitura-agil/ 

Prefeitura de Juiz de Fora, 07 de Agosto de 2023.

GEOVANE LOPES DE OLIVEIRA 

Vice - Presidente da Comissão Eleitoral COMPIR/JF

ENTIDADE REPRESENTANTE DEFERIDO/
INDEFERIDO

Associação  de  Moradores  e  Proprietários  do
Loteamento Arco Íris.

Titular: Rogério da Silva
Suplente: Renata Stefania 
de Souza Silva Bispo

Deferido

A ARCCAB-AYOY: Associação Religiosa e Cultural
de  Culto  Afrobrasileiro  “Abassa  Yá  Oya
Ynguerecy

Titular: Maria Enóia de 
Souza Correa
Suplente: Aparecida de 
Fátima Gomes

Deferido

Instituto Feijão de OGUN Titular: Camilo Nogueira 
Azarias
Suplente: Lucimar 
Aparecida roberto da Silva

Deferido

Instituto Casa Cirene Candanda Titular: Sandra Maria de 
Jesus
Suplente: Priscila da Silva 
Lima

Deferido

LIXARTE  –  Associação  de  Reciclagem  e
Artesanato.

Titular: Reginaldo Barbosa 
da Silva

Deferido

1

https://www.pjf.mg.gov.br/secretarias/stda/prefeitura-agil/


Suplente: Gilberto Alves da 
Costa

UNEGRO Titular: Wellington Carlos 
Alves
Suplente: Maria Adelina 
Braz

Deferido

Movimento Negro Unificado – M.N.U Titular: Marilda Aparecida 
Simeão
Suplente: Marcony Resende
de Souza Coutinho

deferido

2


